MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE TERRITÓRIO, ARQUITETURA E DESIGN

 Página 1

ATA Nº 3/2024

Ata da 1ª Reunião Extraordinária de 2024 do
CITAD/UNILA, realizada pela plataforma de
videoconferência Web RNP, em 15 de agosto
de 2024.

Aos quinze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezessete horas e 1
cinquenta minutos, foi realizada a Primeira Reunião Extraordinária do Colegiado do Centro 2
Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design, da Universidade Federal da Integração 3
Latino-Americana - CITAD/UNILA, realizada pela pela plataforma de videoconferência Web 4
RNP no endereço https://conferenciaweb.rnp.br/unila/reunioes-citad-unila, e presidida pela 5
presidenta do colegiado, professora Juliana Rammé. Estiveram presentes: Ana Clarissa 6
Stefanello, Diego Moraes Flores, Juliana Pires Frigo, Sérgio Henrique de Oliveira Teixeira, 7
Kléber Álvares Martins e Alexandro Alberto Domaradzaki Zidor. A professora Juliana Rammé 8
iniciou a reunião agradecendo a disponibilidade dos presentes, procedendo com: 1. 9
Expediente: 1.1. Justificativas de ausência: Leandro Trevisan. 1.2 Informes: Não houve. 2. 10
Ordem do dia: 2.1 Processo nº 23422.011899/2024-14 - solicitação de Licença Capacitação 11
do docente Gabriel Rodrigues da Cunha. Relatora: Juliana Pires Frigo: A professora 12
Juliana Frigo fez a leitura da relatoria Processo nº 23422.011899/2024-14, no qual o docente 13
Gabriel Rodrigues da Cunha solicita afastamento para Licença Capacitação, prevista para o 14
período de 01/10/2024 a 30/12/2024, para o desenvolvimento de atividades ligadas a um grupo 15
de pesquisa na Universidade Federal do Tocantins, na qual esta proposta se vincula junto ao 16
Núcleo de Estudos Urbanos e das Cidades – NEUCIDADES/UFT. Após amplo debate, a 17
relatora sugeriu ao colegiado do CITAD atestar a relevância da ação de capacitação apresentada 18
no requerimento da licença. Procedeu, então, com parecer conclusivo pela aprovação. Colocada 19
em votação, a solicitação foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo para ser 20
deliberado, a reunião foi encerrada às dezoito horas e vinte minutos. Eu, Kléber Álvares 21
Martins, Assistente em Administração secretariei a reunião e lavrei a presente ata, que será 22
assinada por mim e pelos demais membros presentes. 23

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/08/2024

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO - CÓD. 005.1 Nº Ata da 1ª Reunião
Extraordinária do CITAD/2024 - CITAD (10.01.06.04.04.03) Serviço Público Federal

(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/08/2024 22:47 )
ANA CLARISSA STEFANELLO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###816#1

 (Assinado digitalmente em 27/08/2024 17:20 )
DIEGO MORAES FLORES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###230#0

 (Assinado digitalmente em 29/08/2024 09:49 )
JULIANA PIRES FRIGO
COORDENADOR DE CURSO

CAU (10.01.06.04.04.03.01)

Matrícula: ###452#1

 (Assinado digitalmente em 27/08/2024 17:44 )
JULIANA RAMME

COORDENADOR DE CURSO

CITAD (10.01.06.04.04.03)

Matrícula: ###017#1

 (Assinado digitalmente em 29/08/2024 15:16 )
KLEBER ALVARES MARTINS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###557#2

 (Assinado digitalmente em 29/08/2024 15:50 )
SERGIO HENRIQUE DE OLIVEIRA TEIXEIRA

COORDENADOR DE CURSO

CITAD (10.01.06.04.04.03)

Matrícula: ###883#3

 (Assinado digitalmente em 27/08/2024 17:04 )
ALEXANDRO ALBERTO DOMARADZKI SIDOR

DISCENTE

Matrícula: 2020###########8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 1 2024
, data de emissão:  e o ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO - CÓD. 005.1 27/08/2024

código de verificação: 6131315f45